

0604/1004

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old/New)  
Examination, December 2018  
Opt. V : WHITE COLLAR CRIMES

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is white collar crime ? Explain how the judiciary has changed its attitude towards white collar crime. Marks : 16

ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ತಮ್ಮ ನಡತೆಯನ್ನು ಶ್ವೇತಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain police deviance and accountability mechanisms. Marks : 16

ಪೊಲೀಸರ ದಾರಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಂತ್ರ ರಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the provisions relating to appointment, powers and procedures of special judges under Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 16

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the provisions relating to appointment, powers and procedure of Lokayukta under Karnataka Lokayukta Act, 1984. Marks : 16

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the repressive measures adopted under Drugs and Cosmetics Act to prevent adulteration of drugs. Marks : 16

ಔಷಧಿಗಳ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಔಷಧಿಗಳ ಕಲಬೆರಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಿದ ದಮನಕಾರಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the importance of opinions of Disciplinary Committee of Bar Council of India. Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the salient features of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. Marks : 16

ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Medical Mal-practice

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅವ್ಯವಹಾರ

b) N. N. Voraha Committee Report

ಎನ್. ಎನ್. ವೋರಾ ಕಮಿಟಿಯ ವರದಿ

c) Legal framework to prevent the social evil of untouchability.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಅನಿಷ್ಟ ಪದ್ಧತಿಯಾದ ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಕಾನೂನಿನ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪರಿಚ್ಛಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ :

a) An Act designed to unearth black money confers immunity from prosecution on those who volunteer to invest black money in government bonds. Is the law valid ?

ಕಪ್ಪು ಹಣ ಹೊರತೆಗೆಯಲು ರೂಪಿಸಲಾದ ಒಂದು ಕಾಯ್ದೆಯು ಕಪ್ಪು ಹಣವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಲು ಮುಂದಾಗುವವನಿಗೆ ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಉನ್ನತಿ ನೀಡಿದೆ. ಆ ಕಾನೂನು ಊರ್ಜಿತವೇ ?



- b) It is sought to prosecute a middleman of marriages who has filed a complaint of dowry harassment for abating the offence. Can the middleman be prosecuted ?

ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕಿರುಕುಳದ ಬಗ್ಗೆ ಫಿರ್ಯಾದಿ ನೀಡಲು ಮುಂದಾದ ಒಬ್ಬ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸುವ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರನ್ನು ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರಚೋದನೆ ನೀಡಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿ ಮಾಡಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

- c) 'A' medical practitioner received Rs. 2,000 and issue false medical certificate. A case is lodged against him. Decide the liability of 'A'.

'ಅ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯನು ರೂಪಾಯಿ 2,000 ಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಸುಳ್ಳು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ವಿತರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ. 'ಎ'ನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.